Simillima deinde post Ovidii Pontica in codice Monacensi 14753 s. XIII extare testatur Ehwaldius (l. supra l. p. 2). Quibus addas denique, quae Artem amatoriam praecedunt in codice Ottoboniano 1743 s. XV (fol. 1) et quae Amorum libros in codice Palatinico-Vaticano 1655 s. XIII (fol. 132^a) excipiunt.

Quae cum ita sint, non mirabimur, quod ex. gr. etiam singularium Epistularum argumenta (soluta oratione aut versibus expressa et in variis asservata codicibus) manifesta prae se ferunt eiusdem interpretationis vestigia. Nam videoes vel primae tantum Epistulae argumenta, a Sedlmayero publici iuris facta²⁾, quam apte cum Epistularum accessibus concincent:

Arg. prosa scriptum ³⁾ .	Arg. versus expressum ⁴⁾ .	Epist. Accessus ⁵⁾ .
Auctor vero intendit ipsam et omnes consimiles a legitimo et casto amore commendare.	Quam Naso laudat, castum quia duxit a morem.	Intentio huius libri est castum amore commendare sub specie quarundam Heroidum.
(v. 2).		

¹⁾ Proll. p. 95—100.

²⁾ Cod. Vindob. 210 (Endl. CLI. Sedlmayer Proll. l. l. p. 12. cf. praeterea C. Dilthey, Observationum in epistulas heroidum Ovidianas parti-

Eosdem autem accessus etiam commentariis praefixos esse consentaneum est, cum omnino praefationum vice fungentur: De Ibide iam vidimus¹²⁾, nunc vero est monendum etiam Epistularum commentario Laurentiano (v. p. 8) praemissam esse (f. 49^a) eiusmodi disputatiunculam, accessus formam aperte praeseferentem, et simillimo, qui praecedet, accessu Remediorum commentarium instructum esse Neapolitanum (v. p. 9):

(Fol. 32^a) ...cum docuisset tam iuvenes, quam puellas amarunt, tam viri, quam mulieres praecepit amoris imprudente et illicitate <utentes> suo praecoptori gravissimum invidiam conflaverunt et sibi praecepit paraverunt, unde cupiens Ovidius tam suam lenire invidiam, quam illorum errori consulere, hunc librum De remedio amoris compositum, quare potest dici, quod ipsius libri materies est moderamen amoris. Intentio auctoris est bene amantes in suo proposito confirmare, stulte et illicite amantes sanatos praecoptis ab amore revocare. Utilitas maxima est, quia huius libri continentia memoria immoderata nostrae mentis ardori mederi poterimus. Causa huius operis duplex, communis et privata, velut est superius notation. Ethicae enim supponitur, id est morali philosophiae, quia de moribus ipse tractat. Libri titulus talis est „Publi Nasonis Ovidii liber de remedio amoris“.

Non discrepant deinde indeole sua ac forma, quae Metamorphoseon quoque praemissa sunt commentario Benedictoburano¹³⁾ (cf. p. 8.) atque ea, quae Fastorum commentario Reginense (cf. p. 9) in fronte (fol. 1^a) gerit, sed, ut iam in his acquiescamus, Ponticorum legas commentario (cf. p. 9) praefixum prooemium, quod tibi illum, ad verbum fere concinentem accessum (v. p. 25 v. 20 sq.) necesse est in mentem revocet:

cula I. Gottingae 1884 p. 11 et quae Ehwaldius, Burss. Jahresh. 43 (1887) p. 213 de codice Bernensi 478 aliisque adiecit.

¹⁰⁾ Codd. Laur. XXXVI 27 s. XIV—XV (cf. Sedlmayer Proll. p. 21—22) Vindob. 3117 (Endl. CLIII) s. XV (Sedlm. l. l. p. 11); Guelferbyt. (Helmestad. 336) s. XV (Sedlm. l. l. p. 15); Cremifanensis 149 s. XV (Sedlm. l. l. p. 23—24). Monendum est eadem fere argumenta versibus scripta in Heroidum extare commentatori, qui in Laurentiano codice LXXXI Sup. 28 s. XV, fol. 49—55^b asservatur.

¹¹⁾ V. Supra p. 20 v. 8 sq. Unum satis est laudare.

¹²⁾ Simillima in fronte gerit, quae in Reginensi codice 1801 s. XV, f. 140 asservatur, in Ovidii Ibin expositio.

¹³⁾ Meiser, l. l. p. 49 sq. cf. infra adn. 35.

IV^a. In hoc libro, sicut in ceteris ista inquire solent. Intencio, materia, utilitas, cui parti philosophiae supponatur. Intentio sua est unicuique persuadere, ut vero amico in necessitate subveniat. Materia sua sunt amici sui, ad quos scribit mittens singulis, singulas epistolae, vel ipsa verba, quibus preceatur. Utilitas est maxima, si posset veniam consequi de intercessione amicorum quibus mittit has epistolae sq. (Ehwald. Ad hist.... symbolae II p. 2)¹⁴⁾.

Quae quidem omnia — iam ne taedium moverim lectori, revero — hoc praecepue attuli consilio, ut in his omnibus, etsi e diversissimis essent deprompta libris ac locis, cum accessus illi modo per singula poetae opera et commentaria dispersi, modo in corporum compages redacti apparet, unam atque eandem regnare rationem manifestum fieret¹⁵⁾.

Atque nemo est, qui his commentatorioliis acriore perspectis iudicio omnes palestram quandam prodere et scholae prorsus redolere consuetudinem non concedat: Nam quasi praecepientem audis ludi magistrum, qui, cum in scholae principio quae in quodam opere essent inquirenda exposuerit, iam ante constituta a discipulis suis exigit responsa, et ne qui forte a scholae regulis et praescriptis aberrarent, etiam animos puerum rigidis coercere studet cancellis. Dubitari non potest, quin hac instituendi atque docendi ratione adhibita, ea, quae veram auctoris vim atque indolem continerent, intra augustos et eos quidem iniquos terminos coniecta, discipuli effugierint intellectum. Attamen hoc ipsum isti scholarum agunt praeceptores, utilitatem et moralitatem ubique odorantes aut inculcante studentes, licet violentissimam hoc modo auctori vim et iniuriam inferant et, ut ad Plautinum verborum confugium thesaurum, „squaerunt quod nusquam gentiumst, reperiunt tamen“¹⁶⁾. Sic ex. gr. Ovidius pudicitiae praecepius putatur fautor, utpote bonorum morum instructor, malorum vero extirpator¹⁷⁾ (etiamne in Amatoria Arte componenda?), quod

¹⁴⁾ Eadem sunt, quae in codice Monac. 14753 asservantur v. supra p. 36.

¹⁵⁾ Quod quidem iam Ehwaldius. Ad hist.... symbolae II p. 2 suspicabatur.

¹⁶⁾ Epist. Accessus I^b, v. p. 19 v. 1. Adde, quod etiam Vincentius Belovacensis († 1264) ex Ovidii operibus, ut ipse dicit *pauca eleganter dicta et ea praecepue, quae moralia videtur exerceper... voluit*. (Speculum Histor. VI 106—122, apud Bartschium I. l. p. IV). Metamorphoseon libri tamen sunt praecepue, qui hanc miram interpretationem sint passi: De Petri Berchorii (s. XIV) *moralis* commentator iam supra mentionem feci (p. 8.) de Roberti

quidem ridicula agnominis eius praecipue demonstrare student etymologia¹⁸⁾). Quae cum ita fuerint, sane intellegi potest carminum illorum acumine prorsus detorto atque plane obtuso, non solum *Ovidium puellarum* in monachorum scholis non fuisse rarum¹⁹⁾, sed ne in Maximiani quidem aliquem offendisse elegiis. Nimurum elegiae illae maxima utilitate replete esse videbantur, ethicae suppositae, *quia de moribus tractarent*²⁰⁾, cum egregii isti magistri atque doctores, scholasticæ doctrinae modum excedentes, in eiusmodi carminibus lasciva vita ista ab auctoribus nequ quam delectandi studio, sed quasi ignorominiae nota in iusta reprehendendi voluntate prolatæ esse crederent. Et præcepue discriminé illo, quod inter auctoris intercedat et personæ loquentis intentionem, perperam invento mirum in modum pullulat ac luxuriat eorum insipientia. Nam hoc

Holkot († 1349) autem opere, quod *Moralia super Ovidii Metamorphoseos* inscribitur Haase l. p. 22 sq. disputat. Huc pertinent etiam, in quas in codice Vat. 6302 s. XIII incidi *Expositiones morales super fabulis Ovidii in libris Metamorphoseos*. Wattenbachius denique in Monacensi quodam codice carmen inventit, cuius auctor Metamorphoseon fabulis amatoris allegoricum, qui dicitur, sensum inculcare studet. (Mittheilungen aus zwei Handschriften der k. Hof- und Staatsbibliothek. Sitzber. d. phil.-hist. Cl. der k. bayer. Ak. d. Wiss. 1873 p. 695—701) Cf. Gröber, l. l. p. 1174. Nescio, an hic sit referendum, quod apud Menkonem (ad a. 1237) de reverendo patre Emone legimus: *Unde contigit, ut omnes auctores videlicet ethicos, Ovidianos, Virgilianos, satricos et alia opera poetarum... plene conserberet* (Menkonis Chronicum. Mon. Germ. hist. Scriptorum tomus XXXIII (1874) p. 524). At fortasse pro ethicos ethnicos est scribendum.

¹⁷⁾ V. p. 26 et adn. 28.

¹⁸⁾ V. p. 9 adn. 41.

¹⁹⁾ ...In hoc autem libro senectutem cum suis vitiis vituperat inventutemque cum suis deliciis exaltat. Est enim sua materia tardae senectutis querimonia. Intentio sua est dehortari quaelibet, ne stulte optando senectutis vita desideret. Utilitas est libri cognitione stultigie desiderii senectutis eritatio. Ethicae supponitur, *quia de moribus tractat* (Maximiani accessus in T¹ P T² assertus). In omnibus enim, quos ego quidem inspicerim et examinaverim accessibus quodcumque esset opus, ethicae supponitur, *quia de moribus tractat* (cf. infra adn. 23), excepto nimurum Physiologo qui ex. gr. in P (f. 76^b—77*) physicae supponitur, *quia de naturis animalium tractat*, aut Fastis, quem librum, ut accessus auctor hariolatur *ubi de signis interserat, manifestum sit physicae subiungi* (V. Fastorum Access. p. 31 v. 14 sq.).

²⁰⁾ Cf. Ehwald, Ad hist.... symbolae II p. 2; Haase l. l. p. 13.

modo ex. gr. de Ovidiana Paridis epistula disputant: *Cuius intentio duplex est, scilicet sribentis est, Helenam ad suum amorem detrahere et eam exhortari ut ipsum diligat. Intentio auctoris est, Paridem de prodione et illico amore reprehendere sq.*²¹⁾ At mehercule quoniam docti oraculo hanc piam Ovidii eruerunt intentionem, de qua, intersanos quidem, nihil constat?

Sed que facilius interpretationum illarum inquiramus fonte m
necesse est accuratius examinemas ea, quea in omnibus accessibus deprehendantur eorumque quasi subtemina efficiant, numero nonnumquam inter se differentia. Quae cum sub oculos sua sponte c
dant, nema erit, quin conicit, me de causis vel quaestionebus loqui, quae hic eodem semper modo proponi atque explicari soleant. Eas itaque, quo commodius perspici possint, ex omnibus Ovidii operibus in una tabula (v. p. 41) collectas affero, aliorum quoque nonnullorum auctorum in iudicium et comparationem vocatis accessibus, quos a me examinatos nunc quidem typis exscribere supersedi, cum de Ovidio praecipue quaestio fieret, illi autem compositionis ratione nihil different.

Ad earum quaestionum vel causarum significationem, quae hoc tempore fuerit, cognoscendam non longe repetitum, sed ipsius medi⁹ aevi testimonian⁹ affere contigit. Nam legas, quea ex Conradi Hirsauensi⁹ (v. supra p. 7 adn. 24) depropmsi opusculo: (p. 28) *Materia est unde constat quodlibet, unde et vocabulum trahit quasi mater rei; duobus autem dicitur modis materia, ut, sicut in edificio sunt ligna et lapides, sic in vocibus genus et species et cetera, quibus opus perficitur, quod auctor agendum aggreditur. Intentio est, quid auctor intendat, quid, quantum, de quo scribere proponat. Porro finalis causa fructus legentis est. De partibus autem philosophiae, quibus opus omne auctorum subponitur, in sequentibus docebimus*²²⁾; (p. 24) *.titulus auctorem et unde tractet breviter innuit;* (p. 25) *Iuxta libitum auctoris qualitas processit carminis;*

²¹⁾ Cod. Laur. XXXVI 27. s. XIV, f. 40*.

²²⁾ Intellegenda sunt ea, quea postea in p. 33 exposita invenies: *Philosophia enim, licet simplex sit et uniformis in sui proprietate, dispartit tam⁹ in multa, ratione disciplinae; dividitur igitur in tria, in logican, phisicam quibus VII artes, quea liberales vocantur, subponuntur, tercia ethica est idest moralis, cui tractatus fere auctorum omnium innituntur, qui de moribus instituendis processisse probantur.*

	Accessus aitorum auctorum									
	(1*)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
Accessus Ovidiani et Pseudoovidiani										
Vita (auctor)	I									
Materia	I*	I*	I*	I*	I*	I*	I*	I*	I*	I*
Intentio	I*	I*	I*	I*	I*	I*	I*	I*	I*	I*
Utilitas	I	I*								
Cui pars philosphiae supponatur	I	I*								
Titulus	I	I*								
Finalis causa	I	I*								
Causa (intentionis)										
Modus (tractandi)										
Qualitas carminis										
Numerus librorum										
Ordo (librorum)										
Explanatio